A Acarnaniæ regionem, et Epiri, quæ sibi fœdere interposito confirmari volebat. Quod si impetrasset, se regi urbem traditurum. Fœdere icto, urbem accepit regius exercitus, et Acarnania reliquaque Epirus cessit principi, ut quotannis tributum ferret; et in januas regis, quandoçunque moneretur adventaret. Postea venientes Caroli ducis filii, Herculius et Memnon, nec modicam regionis partem occupantes, congregatis finitimis, qui confluebant molesti erant admodum patrueli suo, cujus regionem agebant et ferebant, bellum gerentes. Contra quos Carolus **127** exercitum, quem ex januis regis contraxerat, necnon alterum quem ab Italia exiebat, ducens, cum nihil promoveret, pacem cum iis composuit; qua tenebatur, ut ipse cederet ea regione, cui illi præfuisset, hi vero deinceps nullas molestias Carolo facerent.

μὲντοι Κάρουλος, καὶ ἀπὸ τῶν θυρῶν τοῦ βασιλέως τοῦ λοιποῦ παρέχειν πράγματα.

Hoc modo Ætolia in Amuratis ditionem devenit. Græci postea in januas regis proficiscuntur, petitum pacem. Quibus ea data est his conditionibus ut Isthmum destruerent et nihil in posterum quemadmodum hactenus, rerum novarum molirentur. Turachanem misit in Peloponnesum, qui Venetorum regionem populabatur, et Isthmum diruit. Venetorum autem oppidula quæ subegerat, diripuit. Cum autem egrederetur Peloponneso, Albani in Peloponneso habitantes, colligebantur in mediterranea regione, quæ Dabia nuncupatur: eligentesque ducem, defectionem a Græcis parabant, et Turachanis exercitum penitus delere volebant. Turachanes ut accepit, contra se Albanos prælii cupidos pergere, cum non posset effugere ipsorum impetum, in aciem copias eduxit. Etiam Albani in aciem descenderunt, et hostes aggressi sunt. Cum autem Turcorum impetum sustinere non possent, in fugam vertuntur: quorum eadem maximam, Turachanes insecutus, in fuga fecit. Capti sunt octingenti, quos omnes eo loci obruticavit: ex quorum capitibus cum turriculas exstruxisset, abscessit. Vir ille et alia memoratu digna facta designavit: propter quæ cum in maximo honore penes regem foret, etiam in regionem Brenezis et in Daciam iter intendit. Nec multo post jussus ire ab rege cum exercitibus regionem evastavit, et conscriptum ibi exercitum haud parvum in fugam compulit: ex quo prælio redibat victoria memorabili illustris, plurimam tum mancipiorum, tum aliarum rerum vehens prædam. Cum Græcis igitur Amurates cum frequenter venirent in januas, mittentes viros primarios, opibus reliquaque felicitate claros, inter quos et Notaram, et Carolucam, tandem pacem composuit.

Notulæ marginales.

²³ συμβίβασιν. R. ut in c. ²⁴ χωροῦντας ΑΙ. ut in c. ²⁵ τὸν Δουκᾶν, αΙ. Κυρουλουκᾶν.

Græcorum rex, ubi primum pax convenisset, A navigavit in Peloponnesum accersito fratre Theodoro, qui Spartam regebat. Rex propter odium, et antea significavimus, quo prosequabatur uxorem, quam ab Italia duxerat, statuerat Nazareorum assumere habitum. Cum autem in Peloponnesum venisset Byzantii rex, adducens secum fratrem Constantinum, ut in eum transferret regnum, confestim eum cepti pœnituit, nec amplius se regno cessurum dicebat: regni enim proceres ab isto vitæ proposito regem **128** debortabantur. Dehinc etiam uxori, cui implacabilis erat, propter formæ turpitudinem, reconciliatus, suaviter in posterum cum illa vitam exegit. Rex Græcorum bellum intulit Carolo Epiri principi, et exercitibus Clarentiam (37) Elidis metropolim circumsedidit. Nec multo post eum urbis oppugnatione irrita caderet, Caroli consobrinam, Leonardi ducis filiam, fratri Constantino uxorem dedit, hac tamen conditione, ut dotis nomine Constantino urbs ista traderetur. Postea duxit exercitus contra Patras Achaïæ urbem, quam obsidione circumdedit. Deinde relicto fratre Constantino, cui urbis oppugnationem mandarat, navem conscendit, et Byzantium proficiscitur. Cum multum jam temporis mœnibus urbis assedisset, nec tamen urbs in manus venisset, proditiōnis consilia oppidani cum Constantino agitabant. Aberat enim urbis episcopus, profectus in Italiam, auxilii petendi gratia: et longas ibi agebat moras, ut a pontifice id acciperet. Hanc Achaïæ urbem Italiæ principes, qui Peloponnesum regebant, ex familia Malatestarum orti, occupantes, unum quidem dederunt urbi principem: alterum elegerunt, qui eam administraret, et semper apud Romanum pontificem moraretur. Urbs ista ubi concesserat in jus et potestatem Romani pontificis, accepit episcopum, quem misisset pontifex, ut urbem eam gubernaret. Eo tempore episcopus, qui rempublicam ejus urbis curabat, missus a Romano pontifice, natus erat ex familia Malatestarum. Hanc urbem ubi dominio suo junxit Constantinus, etiam arcem expugnare aggressus est: cui expugnationi integrum annum insumpsit, et tandem voti compos factus est. Elidis metropolim subegere Romani pontificis triremes. Postquam enim fama allatum erat, Achaïæ urbem a Græcis esse occupatam, misit pontifex triremes decem, quibus annitebatur, si posset amissam recuperare urbem. Hæ quidem haud venere in Achaïam. Venientes autem Clarentiam, absente urbis duce, nec præsidio in ea existente, clam ingressi milites urbem cepere, et diripuerunt. Deinde eam vendentes regis fratri quinquies mille aureis, in Italiam navigarunt. Aliæ quoque fortunæ miserabiles urbi isti acciderunt.